СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
от «27» октября  2022 г.                                                                                                       № 5
г.п. Зеленоборск

О внесении изменений в решение Совета депутатов
городского поселения Зеленоборск от 29.02.2016  № 7
«Об установлении земельного налога»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения Зеленоборск,

Совет депутатов городского поселения Зеленоборск решил:
           1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 29 февраля 2016 года № 7 «Об установлении земельного налога», следующие изменения:
1.1.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Установить следующие ставки земельного налога:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;

предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического и продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
2) 0,75 процентов в отношении земельных участков, используемых для объектов связи и центров обработки данных;

3)  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.».

2. Опубликовать   настоящее   решение   в   бюллетене   «Вестник  Зеленоборска»  и разместить  на  официальном  сайте администрации городского поселения Зеленоборск.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года и действует до 31.12.2024 года.
4. Настоящего решение распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                             С. В. Леднева
Председатель Совета Депутатов

городского поселения Зеленоборск                                                                        А.А. Понкратов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

                                                             ( ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

к проекту решения Совета депутатов  городского поселения Зеленоборск

«О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского поселения Зеленоборск от 29.02.2016  № 7

«Об установлении земельного налога»

       1. Проект решения Совета депутатов  городского поселения Зеленоборск  «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 29.02.2016  № 7 «Об установлении земельного налога»  (далее – Проект) соответствует Налоговому кодексу Российской Федерации.

     Проект  разработан в  целях приведения решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 29.02.2016  № 7 «Об установлении земельного налога» в соответствие с действующему налоговому законодательству.

      2.  В Проекте  коррупциогенные факторы отсутствуют.

      3.  В Проекте   юридическая техника  соблюдена.

Начальник финансово-экономического

Михелс О.А.

отдела администрации городского
поселения Зеленоборск

Заведующий правовым сектором                                                                        Норматов М.А.

администрации городского поселения

Зеленоборск

т. 47-4-73